— Antoninus Mlodowski, Abbas Polocensis Ordinis S. Basilii M., Vicarius in 
spiritualibus et Officialis M. t. R. — L. S. —

55.
Polock, 28 . VI . 1757.

De Causa bonorum Polocensium.
APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 776, f. 183-185v.
ASV, Nunz. di Polonia, voi, Add. 11, fol. n. n.

Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine Colendissime.
Quae de molesta cum Polocensibus Societatis Jesu Patribus controversia tandem 

apud me statui, quaeque idcirco a Sede Apostolica sollicitus hodie flagito, Eminen
tia Vestra faciliter intelliget ex adnexis literis meis, quibus ut Supremus Ecclesiae 
Pastor, pro sua erga Unitorum gregem pietate, clementer annuat, validissimum Emi
nentiae Vestrae imploro patrocinium; huiusque presidio afflictis Ruthenorum rebus 
consuli posse vel exinde mihi polliceor, quod summam Eminentiae Vestrae erga 
opressos charitatem, ipsiusque singularem iuris quoque Polonici notionem huic Re
gno compertam esse satis intelligam.206

Quod superest, Deum О. M. ardenter exoro, ut Vestram Eminentiam ad catho
licae rei felicitatem diu servet incolumem, mihique tribuat vires ad factis proban
dum, qua voluntate cunctis Eminentiae Vestrae obtemperare imperiis cupiam, quove 
cultu constanter vivam.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae obsequentissimus et humillimus Servus
F lorianus H rebnicki, Metropolita totius Russiae, 

Archiepiscopus Polocensis.
Polociae, 28 Junii 1757.

56.
Polock, 28. VII. 1757.

Iterum explicat causam transitus Ruthenorum ad Ritum Latinum petitque decisionem 
Sedis Apostolicae.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 455-456.

Emin.mi et Rev.mi Domini, Patroni Col.mi.
Quae ex Ruthenorum insolenti ad Latinos Ritus transitu profluant mala, quan

tumque haec in dies excrescant, poterit Sacra Eminentiarum Vestrarum Congregatio 
faciliter coniicere ex literis, informationibus, supplicationibusque nostris, quas ab anno 
1753 frequenter sibi exhibitas solito percurri oculo demandare non dedignabitur, quin 
indigeat, ut iterata earumdem recitatione Patres Emin.mos molestem. Quamvis autem, 
super tantae molis negotio, nulla hucusque Russia obtinuerit resolutionem, nemo tamen 
nostrum ignorat studia, quibus Apostolica Sedes Graecorum Ritus sua in puritate 
foveat, nec quemquam de Graeco ad Latinum Ritum cogere, aut traducere properet.

206 Agitur fortasse de praecedenti Nuntio Poloniae Alberico Archinto (1746-1754).

Id enim ex iis potissimum, quae sedens Romanus Pontifex veluti Graecorum aeque 
ac Latinorum Pater in suis constitutonibus observandum saepius praeceperat, satis 
superque universo constat Orbi. Nobisque praetera incundissimum sit, supremo 
EE. VV. Magistratui omne studium a Sua Sanctitate demandatum esse, ut Catholici 
Ruthenorum Ritus in primaeva constabiliantur integritate, quemadmodum a Sacra 
Congregatione Concilii sub finem anni proxime elapsi me fuisse praemonitum remi
niscor. Dolendum tamen et maxime dolendum mihi est, huiusce negotii tractationem 
sola Regiae responsionis expectatione retardari, vel uti humanissimis EE. VV. de 
26 ultimo praeteriti Febr. literis edoceor; quibus cum deinde suadear, ut ad Regiam 
Maiestatem hac super re confugiam, animo libenti eiusmodi provinciam suscipio, 
atque curam ipsius Comprovincialium meorum probatissimo delegare neutiquam 
praetermisi, qui proximi Octobris initio Vasarviam se conferet, ubi tota curaturus vi, 
ne Rex (f. 455v) piissimus diutius pergat Apostolicae Sedis arctare oracula, vix prae
videntur posse optatum consequi finem, nisi ab hac S. Congregatione, cui Graeci 
Ritus integritatem cordi esse non ambigo, opportunae integri negotii hujus notiones 
suppetantur Apostolico hisce in oris Legato,207 simulque eidem praecipiatur, ut meas 
partes apud Regem implenti benignas praebeat aures, sana porrecturus ipsi consilia, 
auxiliaque, ac demum intellecto rationum nostrarum pondere, perspectaque optimae 
causae justitia, Principem ipsum nostris inclinari votis egregie satagat. Haec sun^ 
quae in meorum extremitate dierum fortassis ultimo ab EE. VV. flagito, admodum 
pertimescens, ne vel Catholicum Rutenae Ecclesiae Ritum amplius a Poloniae Eccle
siasticis oppugnari, effrenatoque ad Ritum Latinum transitu extingui permittere videar 
aut EE. VV. certiores reddere negligam de non amplius habenda spe reducendi ad 
Christi Ovile ullam Schismaticorum portionem, qui interitus nostri exemplo vehe
menter perculsi, magis magisque Unionem S. omni tempore detrectabunt, qua interdum 
ad Graeci Ritus eversionem nihil esse aptius ubique pleno debachantur ore, nedum 
iis innixi Praedecessorum suorum exemplis ac principiis, quae sa. me. Paulus PP. V. 
in celeberrima constitutione, cuius initium: «Solet circumspecta Romani Pontificis 
providentia », edita sub die 10 Decembris 1615, validissime confutavit, verum etiam 
eo permoti sistemate, quo Valachorum Princeps, de Caroli VI Imperatoris tempore,208 
catholicae unitati adglutinari cupiens, hanc adiecisse legem commemoratur, ne Clero 
in Valachiae Ducatu versari licuisset ac denique plurimum confirmati ipsa Petri209 
opinione, qua Unionem Sanctam eo sub obtutu semper refugiebat, quo ponderatis 
Ruthenorum (f. 456) angustiis maxime pertimuerat, ne Ritus Latini Ecclesiasticis 
permisso in Moschoviae Dominia ingressu, Graecus ibidem collaberetur Ritus. Ad 
extremum, cum optimae matris, unius scilicet Ecclesiae veri simus filii, nec pro Sedis 
Apostolicae dignitate primatuque, maiorum nostrorum exemplo, sanguinem fundere 
ullatenus reformidemus, cumque nobis non postremam Orientalis Ecclesiae partem 
constituentibus, de Regno Poloniae cum ritu sublatis, nullus in Orbe angulus esset,

207 Agitur de Nuntio Varsaviensi pro tempore, Nicolao Serra (1754-1760).
208 Carolus VI, Imperator S. Ramani Imperii (1711-1740).
209 Dux vel Imperator Moscoviae an. 1682-1725.

ubi vel Catholica Graecae Ecclesiae portio honorifice defixa conspiceretur, aut su-, 
premo Pontificiae auctoritatis oraculo libere moderari permitteretur, eam proinde 
in spem erigor, ut insignis EE. VV. zelus, quo ultra centum annos Ruthenorum 
Ecclesia gubernatur, et ubique tutatur, efficacia tandem provideat media, quorum 
vel sola retardatione plurimum imminueretur, aut ipsa eorundem negatione penitus 
in Poloniae Regno extingueretur catholicus Ruthenorum Ritus, pro cujus integritate 
paternam EE. VV. sollicitudinem ardenter implorans, Gentis meae, meique obser
vantiam ex animo despondeo, maneoque

Eminentiarum Vestrarum devotissimus et humillimus Servus
F lorianus H rebnicki, Metropolita tot. Russiae, 

Archiepiscopus Polocens. (m. pr.)
Polociae, 28 Julii 1757.

57.
Strunie, 7 . X  . 1757.

Iustificat suam modum agendi versus Protoarchimandritam Basilianorum in convo
cando Congressu Hierarchico.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 776, f. 343rv.

Illustrissime, Exellentissime, R.ndissime Domine, Domine, Patrone Observandissime.
Non absque ingenti admiratione ex literis Exellentiae Vestrae certior fio, Patrem 

Proto- Archimandritam Basilianum 210 querelas suas contra me exposuisse, quod eum 
ad celebrandum proxime Vladimiriae indictum Hierarchicum Conventum minime vo
caverim, non enim dubitare queo, satis superque illi constare, nullam adesse con
stitutionem, quae ius interveniendi huiusmodi Congressibus Proto Archimandritae tri
bueret, aut mihi potestatem adimeret convocandi Abbates, qui circa suam institutio
nem antiqua immemorabili, nunquam a Sancta Apostolica Sede reprobata praxi, iu- 
ramenti vinculo obstringuntur comparendi, ubi a suo Metropolitano vocali fuerint. 
Quodve ante quadriennium Patrem Proto-Archimandritam Vilnam vocaverim, id non 
iuri, aut consuetudini ulli, sed duntaxat meae erga illum benevolentiae tribui, nec 
tamen credo eum oblitum, quam eius praesentiam Episcopi Comprovinciales mei 
aegre tulerint? quot disputationes et controversiae ex hac novitate ortae fuerint? tem
pusque inarriter altercationibus consumptum, cum modico, aut nullo ferme Reipu- 
hlicae fructu, adeo ut et me illum vocasse, et ipsummet ibi comparuisse poenituerit, 
quemodmodum publice coram me (f. 343v) aliisque Episcopis praefatus Pater Proto- 
Archimandrita affirmare non dubitavit. Ex quibus facile Excellentia Vestra colliget, 
quam incompetenter, nullo scilicet praetensionibus suis suffragante iure, privilegio aut 
consuetudine Pater Proto-Archimandrita conqueratur. Maneat illi intacta interni in 
Basiliana Congregatione servandi ordinis cura; ad negotia porro Hierarchica inge-

218 Heraclius Lisanskyj (1751-1759), dein Archiepiscopus Smolenscensis (1763-1771).

rere se non praesumat, quae uti sunt altioris ordinis, ita ad Patrem Proto-Archiman- 
dritam minime spectare facile dignoscuntur. His expositis, gratiae Excellentiae Ve
strae enixe me commendo, atque debita observantia et veneratione maneo.

III.mae, Rev.mae Excellentiae Vestrae obsequentissimus Servus 
Florianus H rebnicki, Metropolitanus totius Russiae, 

Archiepiscopus Polocensis. (m. pr.)
Die 7. 8bris 1757, in Strunie.

58.
(Volodymyr), 4 . II . 1758.

Ut prohibeatur de novo transitus ad Ritum Latinum et conserventur iura et privile
gia Unitorum, ob scandalum Schismaticorum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1748, voi. 103, f. 438-39.

Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Lugubrem et deplorandam Ritus Gentisque nostrae faciem serio contemplantibus 
nobis, vel animo prorsus despondendum esset, vel extrema (:ut afflicti passim fa
ciunt:) media forent amplectenda; nisi ultima spei nostrae anchora in paterno Sancti
tatis Vestrae sinu collocata, iam iam labentes erigeret. Ad eum quippe progressa 
gradum iniquitas, ut qui nos apud Sanctam Sedem denigrare non erubuerunt, non
dum impletam eorum malitiae mensuram crederent, nisi in vulgus etiam sparsissent, 
id patratum a se eo intuitu, ut Bullae Calabrinae extensio ad nos fieret. Nunquam 
equidem id eventurum fortissime credimus, super firma Petra, Sancta videlicet Ro
mana Sede, ab eaque Genti nostrae datis fundatis Privilegiis; verum ut eiusmodi 
manibus sinceram devotionem nostram offendentibus loquelis efficax ponatur fre
num, Gentique nostrae restituatur tranquillitas, benignitatem Sanctitatis Vestrae arden
ter imploramus, ut Privilegia Praedecessoribus nostris circa salutarem ad Unionem 
accessum impertita, novo Sanctitatis Vestrae oraculo confirmentur. Porro, si talia 
obtutu Ritus patimur, fatemur ingenue, Beatissime Pater, quod nos ipsimet Sacri li
cet Ritus nostri fieremus desertores, nisi Constitutiones Regni, seu verius inelucta
bilia in eo casu secutura mala nos ab eiusmodi transitu absterrerent. Praefatis nimi
rum Constitutionibus, praesertim annorum 1607 et 1633 cautum est, ut quoties nos 
Unitos ad Ritum Latinum transire contingeret, Cathedrae ( f. 438v), Ecclesiae, omnia- 
que ad eas pertinentia Bona, ad possessionem Schismaticorum devolvantur; in quo 
perficiendo opere contermina nobis Moscovia nihil relinqueret intentatum, et iam 
Lyncaeos in eiusmodi casum intendit oculos, teste Celsissimo Principe Radziwill, Sta
buli Magni Ducatus Lithuaniae Praefecto, qui recens Kiovia redux, retulit Schisma
ticos illos adeo super Unitorum statu esse vigilantes, ut quidquid inter istos fiat, 
illorum notitiam non affugiat; ea propter, Beatissime Pater, renovamus humiles 
preces nostras, ut Decretum f. r. Urbani VIII, Laicis transitum inhibens, Sanctitas 
Vestra benigne confirmando, quo servetur exactius, noviter imperet promulgari; 
alioquin, deficiente Grege, Pastores omnino deficere oportebit. Istis porro deficien
tibus virus Schismatis liberius uberiusque per oras istius Regni diffundetur. Praesto